REQUERIMENTO N.º          /2013

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor Delvito Alves da Silva Filho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar a construção de barraginhas para os moradores da Fazenda Barreiro Grande

Lugar Gentio, localizada neste Municipio, e recuperação das barraginhas existente, assoreadas pela

ação das enxurradas.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 24 de junho de 2013; 69° da Instalação do Municipio.

VEREADOR ZÉ LUCAS

Vice Líder - PR

JUSTIFICATIVA

 O presente pleito visa requerer do Senhor Prefeito Municipal de Unaí, Delvito Alves

da Silva Filho, providências no sentido de determinar a construção de barraginhas para os

moradores da Fazenda Barreiro Grande Lugar Gentio, localizada neste Municipio, e recuperação

das barraginhas existente, assoreadas pela ação das enxurradas, especificamente nas propriedades

do Sr. Geraldo Pereira Sousa, João Pereira Sousa, José Nogueira, Jaci Soares, Valdemar de Souza

Gomes e José Divino Faria de Souza.

 Essa solicitação objetiva atender ao pedido de moradores da referida Fazenda, que

necessitam de fontes de abastecimento de água para alimentar os rebanhos, além do que a

barraginha permite a conservação das águas subterrâneas.

 Espero contar com a compreensão dos ilustres colegas parlamentares no sentido de

votarem a favor desta proposição.

Unaí, 24 de junho de 2013; 69° da Instalação do Municipio.

VEREADOR ZÉ LUCAS

Vice Líder - PR